1,578,574.56 pesos, quedando sin presentar documentación comprobatoria y justificativa del 
gasto por 2,535,519.95 pesos, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2023-D-16083-19-1324-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,535,519.95 pesos (dos millones quinientos treinta y cinco mil quinientos 
diecinueve pesos 95/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, debido a que no proporcionó 
la documentación comprobatoria y justificativa del gasto, consistente en pólizas, facturas y

[...]

aclarar de 1,578,574.56 pesos, con lo que solventa parcialmente lo observado.  

2023-D-16083-19-1324-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Tancítaro, Michoacán de Ocampo aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 1,578,574.56 pesos (un millón 
quinientos setenta y ocho mil quinientos setenta y cuatro pesos 56/100 M.N.), por concepto 
de no comprobar que se entregaron los bienes y no presentar documentación justificativa 
completa. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 4,114,094.51 pesos pendientes por aclarar. 

Buen Gobierno 

Impacto de lo observado por la ASF para buen gobierno: